
Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32843

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL METROPOLITANA III/SUS/PA

RESOLUÇÃO Nº 004, 06 DE MARÇO DE 2015.
- Considerando o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa.
- Considerando a Resolução CIT n° 01, de 29/09/2011 que estabelece diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, 
de 28 de junho de 2011.
- Considerando a Resolução CIB/PA Nº 90, de 12 de junho de 2013 que Repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará, que passa a ser conformado por 13 (treze) Regiões de Saúde/Comissões 
Intergestores Regionais;
- Considerando a Resolução CIB/PA nº 168, de 18 de novembro de 2014 que aprova o Modelo de Regimento Interno das Comissões Intergetores Regionais (CIR) do Sistema Único de Saúde, a ser adotado 
pelas Comissões Intergestores Regionais do Estado do Pará.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/SUS/PA, Capítulo V, da Organização, Art. 14º, item III, que trata das Câmaras Técnicas a saber: Atenção Básica, 
Atenção Ambulatorial Especializada e Hospitalar, Vigilância em Saúde, Gestão e Financiamento e Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/SUS/PA em reunião ordinária do dia 25 de fevereiro de 2015.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar por unanimidade as Câmaras Técnicas da CIR Metropolitana III/SUS/Pa, conforme composição abaixo:

CÂMARA TÉCNICA - ATENÇÃO BÁSICA
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE SESPA/TECNICOS CONDIÇÃO
MUNICIPIOS TECNICOS CONDIÇÃO
CASTANHAL RICARDO ANDRÉ BRASIL MORAES SUPLENTE ANA REGINA UCHÔA VIANA SILVA SUPLENTE
INHANGAPI ELEN JOSIANE BITTENCOURT TITULAR ANDRÉIA FERREIRA DOS SANTOS BOTELHO TITULAR
IPIXUNA DO PARÁ IURI CARVALHO W. BORGES SUPLENTE ANDREA OLIVEIRA DUTRA SUPLENTE
S. MIGUEL DO GUAMÁ ERICA SOUZA DO CARMO TITULAR CLEIDE REGIANE A. DOS REIS TITULAR

CÂMARA TÉCNICA - ATENÇÃO AMBULATORIAL ESPECIALIZADA E HOSPITALAR 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

SESPA/TECNICOS CONDIÇÃOMUNICIPIOS TECNICOS CONDIÇÃO
CASTANHAL MARIA HELENA JAQUES DE MONT SERRAT TITULAR ROSIANE DE NAZARÉ SILVA DE SOUZA TITULAR
GARRAFÃO DO NORTE ILKA LORENA COSTA SUPLENTE ANA PAULA NOGUEIRA DE SOUZA SUPLENTE

PARAGOMINAS
VANIA MARIA DE OLIVEIRA HACKENHAAR

TITULAR
OLGA SUZANA CAYUELA FERREIRA SUPLENTE

APOIO TÉCNICO
SÃO FRANCISCO DO PARÁ TALITA DAS NEVES SUPLENTE MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS TITULAR

CÂMARA TÉCNICA - VIGILANCIA EM SAÚDE
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

SESPA/TECNICOS CONDIÇÃOMUNICIPIOS TECNICOS CONDIÇÃO
AURORA DO PARÁ EMILIO DARLAN A. BARBOSA TITULAR ELEN ROSE DOS SANTOS LIMA TITULAR
GARRAFÃO DO NORTE ÍTALO SOUZA DE MELO SUPLENTE PAULO FERNANDO P. BASTOS SUPLENTE
INHANGAPI ANA PATRICIA DA G. BITTENCOURT TITULAR SALOMÃO LIRA DA SILVA SUPLENTE
TERRA ALTA ADRIANE ARAUJO GUIMARÃES SUPLENTE EDINA ARAÚJO GONÇALVES TITULAR

CÂMARA TÉCNICA - GESTÃO E FINANCIAMENTO
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE SESPA/TECNICOS CONDIÇÃOMUNICIPIOS TECNICOS CONDIÇÃO
GARRAFÃO DO NORTE JOSELIO LEAO DA SILVA TITULAR RAFAEL DAVID MONTEIRO PEREIRA TITULAR
INHANGAPI CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA SUPLENTE REJANI DO S. MOREIRA DA SILVA SUPLENTE
S. MIGUEL GUAMÁ HAILSON FREITAS NEGRAO SUPLENTE ANTONIO MARCOS COSTA SILVA TITULAR
ULIANÓPOLIS GILBERTO JUNIOR TITULAR SALOMÃO LIRA SILVA SUPLENTE

CÂMARA TÉCNICA - GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SMS

SESPA/TECNICOS CONDIÇÃOMUNICIPIOS TECNICOS CONDIÇÃO

CURUÇÁ SILVIA CIANE FARIAS DA SILVA SUPLENTE ELIANA SANTOS BALESTRERI  TITULAR

INHANGAPI LIEDE MARTA MONTEIRO TITULAR DEUZENIR AIRES DA SILVA TITULAR
MARACANÃ CÁSSIA MARIA FERREIRA BRITO SUPLENTE ERNESTINA NAZARÉ CARDOSO ALVES SUPLENTE
S. DOMINGOS CAPIM CLEIDE DO SOCORRO DA COSTA SILVA TITULAR

PEDRO PAULO FERREIRA DO NASCIMENTO SUPLENTE

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 06 de março de 2015.
Marileide do Nascimento Daniels                                                                 
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS 
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA                                      

Protocolo 804197

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA


